- 1 -

北京市西城区人民政府办公室文件

西政办发〔2012〕42号

北京市西城区人民政府办公室关于
印发北京市西城区城市管理监督指挥中心
主要职责内设机构和人员编制规定的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处，各有关单位：

《北京市西城区城市管理监督指挥中心主要职责内设机

构和人员编制规定》经区机构编制委员会审核，已报区政府批

准，现予印发。

二〇一二年八月二十九日

— 2 —

北京市西城区城市管理监督指挥中心
主要职责内设机构和人员编制规定

根据《北京市机构编制委员会关于北京市西城区城市管理监

察大队等机构调整设置的批复》（京编委〔2011〕20号）精神，

组建北京市西城区城市管理监督指挥中心（简称区城管监督指挥

中心）。区城管监督指挥中心是负责全区城市管理监督评价与指

挥协调工作的行政机构。

一、职责调整

划入职责。

原区政府办公室承担的受理便民电话、区长信箱和城市管理

广播工作。

二、主要职责

（一）负责研究拟定城市管理监督与评价工作，建立科学完

善的监督评价体系，有效提升城市精细化管理。

（二）负责对全区城市管理全方位、全时段视频监控管理，

对出现的问题进行处置指挥、协调和督办。

（三）负责各类城市管理信息的整理、分析，对城市管理工

作中各有关部门履行城市管理职责的情况进行监督检查。

（四）负责领导和管理城市管理监督员队伍，负责城市管理

监督员的装备配置、招聘、培训、考核及日常管理。

（五）负责组织建立城市运行管理信息化系统；负责组织城

— 3 —

市运行管理信息传递系统、处理系统的日常维护与管理，建立城

市管理工作电子档案。

（六）负责对北京市非紧急救助服务中心电话（12345）的

日常处理；负责对城市服务管理广播、区长信箱等多种渠道的各

类群众和企业诉求进行登记、受理和反馈工作。

（七）负责承办区政府交办的其他事项。

三、安全生产工作职责

（一）配合有关部门协调解决城市管理中出现的安全生产

问题。

（二）充分利用信息化城市管理系统，配合做好辖区安全生

产工作。

四、内设机构

根据上述职责，区城管监督指挥中心设置 16个内设机构。

（一）办公室。

负责文电、会务、机要、档案等日常工作；负责计划、总结

等文稿的撰写；负责本单位财务预算的执行和固定资产的管理工

作；负责信访、政府信息公开、保密、电子政务、安全保卫、后

勤保障；负责日常对外接待联络、参观和调研工作安排；负责指

导机关网站的管理与信息的更新维护工作；负责提案、议案、建

议的办理工作。

（二）监督员管理科。

指导城市管理监督员队伍建设工作；负责城市管理监督员的

— 4 —

装备配置、招聘、培训、考核等管理工作；负责组织各街道监督

队的专项整治、普查工作；协助各街道做好志愿者队伍管理工作。

（三）信息管理科。

负责本区城市管理信息收集、分类、整理及录入；负责信息

数据的更新工作；负责立案工作；负责城市管理结案案件的复核、

审查和评估；负责接线员管理工作。

（四）指挥调度科。

负责城市管理案件的派发、延时审批、协调和督办汇总工作；

负责区级平台同市级平台的业务协调；负责对各职能部门完成情

况（书面或影像）进行汇总。

（五）综合协调科。

负责确定解决城市运行管理问题的工作方案、工作流程和方

法的制定；参与市容环境专项检查和整治工作；负责组织区城市

管理工作联席会、协调会；负责城市管理举报问题的协调处置；

负责区内城市管理各项业务建设的总体协调工作；负责城市管理

疑难案件的办理工作；负责市、区专项整治、普查工作的组织实

施；负责协调解决城市管理中出现的安全生产问题。

（六）督查科。

负责对城市管理监督员上岗情况的监督检查工作；负责对重

点区域城市运行管理问题的日常巡查；负责城市管理职能部门履

职情况的督查工作；负责督查员的日常管理工作。

（七）评价分析科。

— 5 —

负责城市管理数据的汇总、分析、报送工作；负责制定和完

善信息化城市管理监督与评价办法，建立健全科学评价体系；负

责对全区城市管理作业部门执行职责情况的数据监督和分析；负

责组织开展部门履职评价工作；负责组织开展公众满意度调查工

作；负责开展对城市运行状况的预警和监测。

（八）调研科。

负责信息化城市管理调研工作；负责有关城市管理课题和城

市管理体制改革方面的调查研究和文稿撰写；负责联系城市管理

专家顾问组。

（九）网通科。

负责城市运行管理平台的建设、维护和日常管理；负责组织

全区城市运行部件数据、系统的更新维护；负责市、区、分中心

平台的技术保障；负责城市管理科技信息化项目的申报和管理工

作；负责城市管理科技信息化资源的整合和共享工作；负责建立

城市管理工作电子档案；负责本单位科技和科普工作。

（十）分中心管理科。

负责城市运行管理平台在部门、街道分中心的推广应用和业

务需求收集、技术支持、数据服务和使用培训工作；协调相关部

门对派发案件的权属确认工作；配合相关部门开展社会服务化管

理创新、安全生产等工作模式方案的研究、设计及推广工作。

（十一）处置科。

负责城市管理重大事件的应急指挥工作；负责城市管理突发

— 6 —

事件的现场处置；负责城市常态工作与非常态工作的衔接与处理。

（十二）视频监控科。

负责全区视频监控规划建设工作；负责区视频监控系统的日

常管理、维护和使用工作；负责视频监控资源共享工作。

（十三）非紧急救助中心。

负责对北京市非紧急救助服务中心电话（12345）派发案件

的日常处理；负责对城市服务管理广播、区长信箱等多种渠道收

集的诉求进行登记、派发和反馈工作。

（十四）法宣科。

负责推进依法行政工作；负责法制宣传教育工作和业务培训

工作；负责本单位规范性文件合法性审核及备案和清理工作；负

责对外宣传报道、刊物编撰制作工作；负责城市管理案件作业标

准的制定及相关的培训工作。

（十五）政工科。

负责干部队伍建设工作；负责机关党组织建设工作；负责理

论中心组学习工作；负责精神文明建设工作；负责机关文明达标

评估、检查和总结推广工作；负责党员干部思想理论教育、管理

和监督、培训工作；负责机关共青团、工会、妇联工作；承担本

单位党总支日常工作。

（十六）人事科。

负责人员工资、人事档案、人事干部教育培训等工作。负责

干部人事信息数据采集、应用和维护；负责退休干部管理工作。

— 7 —

监察科。

负责纪检、监察和党风廉政建设工作。

五、人员编制

区城管监督指挥中心行政执法专项编制 90 名，其中主任 1

名，副主任 4 名（其中 1 名兼任纪检组长）；科级领导职数 17

正 21副。

六、其他事项

处置科、视频监控科和非紧急救助中心的业务受区政府办公

室指导。

七、附则

本规定由北京市西城区机构编制委员会办公室负责解释，并

对本规定的执行情况进行监督检查和评估。

— 8 —

主题词：机构  编制  通知

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，

区人民法院，区人民检察院，区武装部。

北京市西城区人民政府办公室      2012年 8月 31日印发